4,) 	Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  182/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

e ao Secretário Municipal de Planejamento Urbano solicitando "cachorrádromos", "espaços

pet", espaços destinados aos animais de estimação para que seus tutores possam deixá-los

por algum período de tempo em que forem executar atividades físicas ou quaisquer outras

atividades em que seja desaconselhável a companhia de seus animais.

JUSTIFICATIVA

Visa, a presente indicação, solicitar que providenciem espaços na Praça da

Mina, no bairro Campos Elíseos e na Avenida Otávio Marques de Paiva, abaixo do Shopping,

pois, tendo em vista o aumento da demanda e maior frequência de animais domésticos nesses

locais, faz-se necessário pensar em estratégias seguras, com espaços que ofereçam conforto

e permanência de forma adequada para os animais, para que seus donos possam executar

tarefas em que não podem levá-los ou entrarem em estabelecimentos comerciais que não

seja permitida a entrada de animais.

É importante destacar que em dias quentes os animais não conseguem

acompanhar seus tutores pelas calçadas ou no asfalto devido ao risco de queimarem as patas

ou mesmo acompanhá-los em corridas.

Portanto, o encontro de humanos e cães nos espaços é benéfico para os dois,

sendo incentivo para que os moradores saiam de suas residências livres de preocupação,

podendo deixar seus animais soltos nos espaços e interagir com outras pessoas, enquanto

seus cães brincam nos locais destinados a eles.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de maio de 2024.

JOÃO MAR RO — Joãozinho Enfermeiro

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219,4757
http://www.varginha.mg.leg.hr  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br 	imprensa@varginha.mg.leg.hr